
Queremos que construyas tu historia en UCASAL, 
por eso te invitamos a conocer nuestros líderes:

Seguir educando corazones
inteligentes es la idea que 
resume el desafío al que 

UCASAL se enfrenta

Estamos en un nuevo punto
de partida, pero con más 

experiencia… porque ‘nosotros 
los de ayer ya no somos

los mismos’

Ing. Rodolfo Gallo Cornejo Ing. Lic. Daniel Torres Jiménez
Rector de UCASAL Vicerrector de Tecnología 

y Educación Digital



¿Qué es 
UCASAL X?
Una forma de aprender y de enseñar.

Garantizando un aprendizaje: inmersivo, colaborativo, 
activo, personalizado e híbrido.

Nuestras clases se dictan a través de una Plataforma 
E-Learning con videoclases, materiales multimedia, 
foros de consulta y otros recursos didácticos.

Estarás en contacto con tus compañeros en espacios 
virtuales a través de redes sociales, foros y en tu sede 

Te brindamos educación:

INTEGRAL FLEXIBLE ACCESIBLE PEDAGÓGICA TECNOLÓGICA

donde, además contarás con la asistencia de 
un coordinador.

Los exámenes parciales se rinden online en distintos 
horarios durante toda la jornada, desde la comodidad 
de tu casa.

Podrás rendir tus exámenes finales de manera online 
con supervisión remota o bien asistiendo a tu sede 
más cercana.



Nuestra 
Modalidad

Contamos con más de 
100 sedes distribuidas en 
todo el país para que puedas 
estudiar lo que te gusta, 
estés donde estés y 
manejando tus tiempos.

Situaciones prácticas y entornos experimentales

Espacios educativos físicos en cada sede

Espacios virtuales de aprendizaje

Accesibilidad a multidispositivo

Recursos de aprendizaje en distintos formatos

Sistemas de lectura supervisada con IA

Trayectorias informales con certificaciones 
externas

Cursos gratuitos referidos a habilidades 
complementarias a los planes de estudio

Prácticas pre profesionales en ambientes 
laborales físicos y virtuales

Propuestas de internacionalización virtual 
y presencial

Mentorías personalizadas

INNOVALAB



UCASAL 
cuenta con 
certificaciones

Contá con el apoyo y ayuda
permanente de toda la comunidad 
universitaria, obteniendo un título 
válido en todo el país, sustentado 
por una universidad con 60 años 
de trayectoria educativa y 33 años 
como pionera en la educación
a distancia. 

Control de exámenes
del Sistema de Educación 
a Distancia

Validación y 
entrega de títulos

Gestión de consultas
y reclamos del alumno 
modalidad distancia



UNIVERSIDAD CATÓLICA
 DE SALTA

DEPARTAMENTO DE ALUMNOS
PLAN DE ESTUDIO POR CARRERA

18/12/2024
UCAL08

Página 1 de 2

3LUGAR:
8SECTOR:

86CARRERA:
CAMPUS VIRTUALMODO:
2024PLAN:

PRIMER AÑO

SEGUNDO AÑO

 05

 18

 19

 04

 05

 10

 45

 50

 96

 04

 05

 10

 50

 00

 18

 19

 09

 35

 47

 95

 96

 96

 46

 50

 50

 96

 96

Anual

Anual

Requisito

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Anual

Anual

Requisito

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

FILOSOFÍA

INGLES TURISTICO I

ITALIANO

GEOGRAFIA DEL TURISMO I

ANTROPOLOGÍA CULTURAL

HISTORIA I

ESTRUCTURA DEL MERCADO TURÍSTICO

MARKETING TURISTICO

ECONOMÍA DEL TURISMO

GEOGRAFIA DEL TURISMO II

EPISTEMOLOGÍA DEL TURISMO

HISTORIA II

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURISTICAS

TEOLOGÍA

INGLES TURISTICO II

FRANCES

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN APLICADA AL TURISMO

CREATIVIDAD, INNOVACIÓN Y TECNOLOGÍAS DIGITALES

ESTADÍSTICA APLICADA AL TURISMO

SEMINARIO: HABILIDADES DE COMUNICACIÓN

DESTINOS TURÍSTICOS I

EMPRESAS DE SERVICIOS DE ALOJAMIENTO

COSTOS Y ANÁLISIS FINANCIERO

ORGANIZACIÓN TURÍSTICA

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS

DESTINOS TURÍSTICOS II

EMPRESAS DE SERVICIO DE ALIMENTACION

- SALTA - DISTANCIA
ESCUELA UNIVERSITARIA DE TURISMO
LICENCIATURA EN TURISMO

CARGA HORARIA

2

4

0

3

3

3

4

3

4

3

2

3

4

2

4

0

3

2

4

0

3

4

4

4

3

3

3

RÉGIMENCÓDIGO Y NOMBRE DE MATERIA

-

0

0

0

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

0

0

0

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

 0000

 1280

 0350

 0280

 0500

 1150

 0720

 1210

 0300

 0290

 2180

 0020

 1240

 0050

 1290

 0360

 1200

 1820

 0480

 2430

 0310

 0330

 0430

 0270

 0780

 0320

 0340

-

1

2

RM152/24



UNIVERSIDAD CATÓLICA
 DE SALTA

DEPARTAMENTO DE ALUMNOS
PLAN DE ESTUDIO POR CARRERA

18/12/2024
UCAL08

Página 2 de 2

3LUGAR:
8SECTOR:

86CARRERA:
CAMPUS VIRTUALMODO:
2024PLAN:

TERCER AÑO

CUARTO AÑO

 18

 05

 45

 45

 90

 95

 96

 00

 50

 50

 60

 96

 96

 09

 09

 18

 00

 50

 95

 96

 96

 50

 50

 50

 50

 50

Anual

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Requisito

Anual

Anual

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

Sem

INGLES TURISTICO III

ÉTICA PROFESIONAL

CANALES DE DISTRIBUCION TURÍSTICA

MACROECONOMÍA DEL TURISMO

CREATIVIDAD Y DISEÑO DE PRODUCTOS INNOVADORES

RELACIONES PÚBLICAS

DISEÑO DE CIRCUITOS TURÍSTICOS

PENSAMIENTO SOCIAL CRISTIANO

ORGANIZACION DE CONGRESOS EVENTOS Y PROTOCOLO

PLANIFICACIÓN DE MARKETING

DERECHO DEL TURISMO

AGENCIAS DE VIAJES

TURISMO ACTIVO

PRÁCTICA PROFESIONAL

TRABAJO FINAL DE LICENCIATURA

INGLES TURISTICO IV

PASTORAL DEL TURISMO

GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS

PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD TURÍSTICA

PLANIFICACION PARA EL DESARROLLO TURÍSTICO SOSTENIBLE

CONSULTORIA TURÍSTICA

MARKETING INTERNACIONAL

GESTIÓN DE CALIDAD

DIRECCIÓN ESTRATÉGICA

FORMULACION DE PROYECTOS TURÍSTICOS

LIDERAZGO E INNOVACIÓN ORGANIZACIONAL

- SALTA - DISTANCIA
ESCUELA UNIVERSITARIA DE TURISMO
LICENCIATURA EN TURISMO

CARGA HORARIA

4

2

4

4

2

3

4

2

3

3

4

4

3

0

2

4

2

4

3

4

2

3

3

4

4

2

RÉGIMENCÓDIGO Y NOMBRE DE MATERIA

-

0

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

0

0

0

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

 1300

 0250

 1910

 1920

 0460

 1090

 0030

 0690

 5380

 6550

 4280

 0100

 0270

 1110

 3600

 1310

 0450

 0550

 3040

 0350

 0360

 0760

 1660

 2651

 5390

 6560

-

3

4

RM152/24



Ingresá al SAG (Sistema de Autogestión) a través de 
la página web de UCASAL (www.ucasal.edu.ar)

Al momento de completar la solicitud de ingreso se 
le solicitará la siguiente documentación digitalizada 
en Formato JPG o PDF:

• DNI (Frente y dorso)
• Partida de Nacimiento
• Constancia de Cuil (se obtiene desde la página web
del ANSES www.anses.gob.ar)
• Fotografía reciente del rostro tipo carnet, comple-
tamente de frente, rostro despejado (Sin sombrero, 
gorro o anteojos oscuros / Color de fondo claro, liso 
y uniforme).

FINALIZA TU INSCRIPCIÓN CARGANDO 
LA DOCUMENTACIÓN DE INGRESO

PRESENTACIÓN DE 
LA DOCUMENTACIÓN

Sólo se debe presentar el Título de 
Estudios Secundarios o Polimodal
(Fotocopia autenticada por la autoridad 
académica del establecimiento que lo 
xpide) o Constancia de Título en Trámite 
o Constancia de Estudios en Trámite
(Válido hasta el 31 de Julio) en la UAM o 
Delegación donde registraron la inscrip-
ción, los alumnos que estudian en 
otras sedes.

Inscribite de 
forma simple

¿Necesitas crear 
tu usuario y
contraseña?

Hacé click aquí

https://www.ucasal.edu.ar/
https://bit.ly/3fvMSmU


Sede Catamarca

catamarca@ucasal.edu.ar

Sarmiento 173, San Fdo del Valle de Catamarca

WhatsApp: 3834938031

Tel: (383) 442-3424

¡Contáctanos!

https://api.whatsapp.com/send?phone=543834938031&text=Hola,%20quisiera%20informaci%C3%B3n%20sobre%20las%20Carreras%20a%20Distancia%20de%20UCASAL,%20mi%20nombre%20es:&nbsp;&nbsp;
https://api.whatsapp.com/send?phone=543834938031&text=Hola!%20quisiera%20inscribirme%20en%20una%20carrera%20de%20UCASAL%2C%20mi%20nombre%20es%3A%20



