Queremos que construyas tu historia en UCASAL, por eso te invitamos a conocer nuestros líderes:



Seguir educando corazones inteligentes es la idea que resume el desafío al que UCASAL se enfrenta





Estamos en un nuevo punto de partida, pero con más experiencia... porque 'nosotros los de ayer ya no somos los mismos'

Ing. Lic. Daniel Torres Jiménez

Vicerrector de Tecnología
y Educación Digital

¿Qué es UCASAL X?

Una forma de aprender y de enseñar. Te brindamos educación:



Garantizando un aprendizaje: inmersivo, colaborativo, activo, personalizado e híbrido.

Nuestras clases se dictan a través de una Plataforma E-Learning con videoclases, materiales multimedia, foros de consulta y otros recursos didácticos.

Estarás en contacto con tus compañeros en espacios virtuales a través de redes sociales, foros y en tu sede

donde, además contarás con la asistencia de un coordinador.

Los exámenes parciales se rinden online en distintos horarios durante toda la jornada, desde la comodidad de tu casa.

Podrás rendir tus exámenes finales de manera online con supervisión remota o bien asistiendo a tu sede más cercana.

Nuestra **Modalidad**

Contamos con más de
100 sedes distribuidas en
todo el país para que puedas
estudiar lo que te gusta,
estés donde estés y
manejando tus tiempos.

- Situaciones prácticas y entornos experimentales
- **Espacios educativos físicos en cada sede**
- Espacios virtuales de aprendizaje
- Accesibilidad a multidispositivo
- Recursos de aprendizaje en distintos formatos
- Sistemas de lectura supervisada con IA
- Trayectorias informales con certificaciones externas
- Cursos gratuitos referidos a habilidades complementarias a los planes de estudio
- Prácticas pre profesionales en ambientes laborales físicos y virtuales
- Propuestas de internacionalización virtual y presencial
- Mentorías personalizadas
- INNOVALAB



UCASAL cuenta con certificaciones

Contá con el apoyo y ayuda permanente de toda la comunidad universitaria, obteniendo un título válido en todo el país, sustentado por una universidad con 60 años de trayectoria educativa y 33 años como pionera en la educación a distancia.







Control de exámenes

del Sistema de Educación
a Distancia



Validación y entrega de títulos



Gestión de consultas y reclamos del alumno modalidad distancia

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SALTA

DEPARTAMENTO DE ALUMNOS PLAN DE ESTUDIO POR CARRERA

LUGAR: 3 - SALTA - DISTANCIA

SECTOR: 8 - ESCUELA UNIVERSITARIA DE TURISMO

CARRERA: 86 - LICENCIATURA EN TURISMO

MODO: CAMPUS VIRTUAL
PLAN: 2024 RM152/24

		CÓDIGO Y NOMBRE DE MATERIA	CARGA HORARIA	RÉGIMEN		
1 PRIMER AÑO						
05	0000	FILOSOFÍA	2	Anual		
18	1280	INGLES TURISTICO I	4	Anual		
19	0350	ITALIANO	0	0 Requisito		
04	0280	GEOGRAFIA DEL TURISMO I	3	1 Sem		
05	0500	ANTROPOLOGÍA CULTURAL	3	1 Sem		
10	1150	HISTORIA I	3	1 Sem		
45	0720	ESTRUCTURA DEL MERCADO TURÍSTICO	4	1 Sem		
50	1210	MARKETING TURISTICO	3	1 Sem		
96	0300	ECONOMÍA DEL TURISMO	4	1 Sem		
04	0290	GEOGRAFIA DEL TURISMO II	3	2 Sem		
05	2180	EPISTEMOLOGÍA DEL TURISMO	2	2 Sem		
10	0020	HISTORIA II	3	2 Sem		
50	1240	ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURISTICAS	4	2 Sem		
2 SEGUNDO AÑO						
00	0050	TEOLOGÍA	2	Anual		
18	1290	INGLES TURISTICO II	4	Anual		
19	0360	FRANCES	0	0 Requisito		
09	1200	METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN APLICADA AL TURISMO	3	1 Sem		
35	1820	CREATIVIDAD, INNOVACIÓN Y TECNOLOGÍAS DIGITALES	2	1 Sem		
47	0480	ESTADÍSTICA APLICADA AL TURISMO	4	1 Sem		
95	2430	SEMINARIO: HABILIDADES DE COMUNICACIÓN	0	1 Sem		
96	0310	DESTINOS TURÍSTICOS I	3	1 Sem		
96	0330	EMPRESAS DE SERVICIOS DE ALOJAMIENTO	4	1 Sem		
46	0430	COSTOS Y ANÁLISIS FINANCIERO	4	2 Sem		
50	0270	ORGANIZACIÓN TURÍSTICA	4	2 Sem		
50	0780	INVESTIGACIÓN DE MERCADOS	3	2 Sem		
96	0320	DESTINOS TURÍSTICOS II	3	2 Sem		
96	0340	EMPRESAS DE SERVICIO DE ALIMENTACION	3	2 Sem		

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SALTA

DEPARTAMENTO DE ALUMNOS PLAN DE ESTUDIO POR CARRERA

LUGAR: 3 - SALTA - DISTANCIA

SECTOR: 8 - ESCUELA UNIVERSITARIA DE TURISMO

CARRERA: 86 - LICENCIATURA EN TURISMO

MODO: CAMPUS VIRTUAL PLAN: 2024 RM152/24

		CÓDIGO Y NOMBRE DE MATERIA	CARGA HORARIA	RÉGIMEN		
3 TERCER AÑO						
18	1300	INGLES TURISTICO III	4	Anual		
05	0250	ÉTICA PROFESIONAL	2	1 Sem		
45	1910	CANALES DE DISTRIBUCION TURÍSTICA	4	1 Sem		
45	1920	MACROECONOMÍA DEL TURISMO	4	1 Sem		
90	0460	CREATIVIDAD Y DISEÑO DE PRODUCTOS INNOVADORES	2	1 Sem		
95	1090	RELACIONES PÚBLICAS	3	1 Sem		
96	0030	DISEÑO DE CIRCUITOS TURÍSTICOS	4	1 Sem		
00	0690	PENSAMIENTO SOCIAL CRISTIANO	2	2 Sem		
50	5380	ORGANIZACION DE CONGRESOS EVENTOS Y PROTOCOLO	3	2 Sem		
50	6550	PLANIFICACIÓN DE MARKETING	3	2 Sem		
60	4280	DERECHO DEL TURISMO	4	2 Sem		
96	0100	AGENCIAS DE VIAJES	4	2 Sem		
96	0270	TURISMO ACTIVO	3	2 Sem		
4 CUARTO AÑO						
09	1110	PRÁCTICA PROFESIONAL	0	0 Requisito		
09	3600	TRABAJO FINAL DE LICENCIATURA	2	Anual		
18	1310	INGLES TURISTICO IV	4	Anual		
00	0450	PASTORAL DEL TURISMO	2	1 Sem		
50	0550	GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS	4	1 Sem		
95	3040	PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD TURÍSTICA	3	1 Sem		
96	0350	PLANIFICACION PARA EL DESARROLLO TURÍSTICO SOSTENIBLE	4	1 Sem		
96	0360	CONSULTORIA TURÍSTICA	2	1 Sem		
50	0760	MARKETING INTERNACIONAL	3	2 Sem		
50	1660	GESTIÓN DE CALIDAD	3	2 Sem		
50	2651	DIRECCIÓN ESTRATÉGICA	4	2 Sem		
50	5390	FORMULACION DE PROYECTOS TURÍSTICOS	4	2 Sem		
50	6560	LIDERAZGO E INNOVACIÓN ORGANIZACIONAL	2	2 Sem		

Inscribite de forma simple







FINALIZA TU INSCRIPCIÓN CARGANDO LA DOCUMENTACIÓN DE INGRESO

Ingresá al SAG (Sistema de Autogestión) a través de la página web de UCASAL (www.ucasal.edu.ar)

Al momento de completar la solicitud de ingreso se le solicitará la siguiente documentación digitalizada en Formato JPG o PDF:

- DNI (Frente y dorso)
- Partida de Nacimiento
- Constancia de Cuil (se obtiene desde la página web del ANSES www.anses.gob.ar)
- Fotografía reciente del rostro tipo carnet, completamente de frente, rostro despejado (Sin sombrero, gorro o anteojos oscuros / Color de fondo claro, liso y uniforme).

PRESENTACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN

Sólo se debe presentar el Título de Estudios Secundarios o Polimodal (Fotocopia autenticada por la autoridad académica del establecimiento que lo xpide) o Constancia de Título en Trámite o Constancia de Estudios en Trámite (Válido hasta el 31 de Julio) en la UAM o Delegación donde registraron la inscripción, los alumnos que estudian en otras sedes.

¿Necesitas crear tu usuario y contraseña?

Hacé click aquí





Sede Catamarca

Sarmiento 173, San Fdo del Valle de Catamarca catamarca@ucasal.edu.ar

Tel: (383) 442-3424

WhatsApp: 3834938031

¡Contáctanos!





